Extrema corporis reuerentia.

Lucæ 1.  
Marc. 5.

Domin. 20. post Pentecost.

Exempla Matth. 12.

Marc. 5.

Lucæ 5.

Domin. Palma, In festo Purific. & S. Matthal. Reuchlinus de arte cabalistic.

k 5

Simile.

robust erigitur; stat loco nescit, micat auribus. In rebus spiritualibus eueruata virtus nostra externis & corporalibus incitamentis seu vocum seu figurarum indiget, vt animi nostri vigor spirituali operi robustius insitet, & contemplatio nostra tanto acruis in sublime prouehatur, quanto magis attoniti antea obitupuerimus. Et in hoc constat omnis ceremoniarum ratio, tam veteris quam noui Testamenti. Ac propterea in veteri Testamento palmas tetenderunt, brachia expandunt, genua flexerunt. In nouo Testamento manus leuamus, orantes nunc stamus, nunc in faciem procidimus, pectus tundimus, frontem cruce signamus. Hæc ille. Quare, vt Deo ac sanctis, honorat reuerentia, timor & amor animo ac mente debeat, (sic enim quoad sanctos, Aaron & filij Israël videntes splendorem faciei Moysi, timuissent propè accedere; Saul cepit timere Dauid videntes, quod prudens esset nimis; & Herodes ipse timuit Ioannem Baptistam) sic etiam externa reuerentia neganda non est. Bonus Abdias occurrens Eliæ in via, cum cognouisset eum, secutit super faciem suam. Principes quinquagenarij primus & secundus, quos ad Eliam Prophetam in monte sedentem misit Ochozias Rex, quia ad eum venientes nullo honore exhibito iubent ex Regis mandato vt de monte descendat, igne de celo consumpti sunt, dicitur Eliæ: *Si ego homo Dei sum, descendat ignis de celo, & deuoret te. & quinquaginta tuos.* Sed quum tertius quinquagenarius venisset, & curuans genua sua contra Eliam precatus esset, dicens, *Homo Dei, noli despiciere animam meam.* &c. descendit Eltas eum eo, & nihil detrimenti accepit. Leo Imperator, veniens ad Danielem Styliem, in columna perpetuò stantem, vt eum videret, in eius conspectu eadit cum equo lupinus diademate per tetram deie. to. Imperator autem hunc equi sui tam repentinum & insolitum casum sibi ipsi imputauit, quod sic ausus fuisset ante eius oculos equo vehi, & quod non pedes procul abiit à sacra columna, sanctus Nicolaus Myrensis Episcopus, tres ciues iam in patibulo positos, & velata facie statim securi feriendos, sola voce seruauit, ita terrore iudice, vt veniam ab eo iniquæ sententiæ supplicis ac prociens ante pedes eius peteret. Docere nos hæc exempla possunt, quæ etiam externa viris sanctis in hac etiam vita veneratio debeat, quantumque ea vel collata Deo placeat: vel negata displiceat. De externa corporis reuerentia circa Dei cultum iam in alia Dominica diximus.

Exod. 14.

1. Reg. 18.

Marc. 8.

Exempla.

4. Reg. 18.

4. Reg. 18.

In vita S. Dani-

el. apud Sur-

tom. 2. pag. 118.

Ibid. pag. 118.

Dem. 7. pag. 1.

Epiph. tom. 1.

## 2. Filia mea modò defuncta est.

**L**ocus moralis de mortis celeritate, horaque incertissima perpetuò expectanda. Hæc enim Archisynagogi filia vnica illi erat, & annorum fere duodecim, vt scribunt Lucas & Marcus, & tamen morbo correpta moritur. Nec ætas tenera, nec parentum fortuna lauta, nec educatio mollis, nec amicorum copia, à mortis iaculo eam defendere aut liberare potuerunt. Ecce alia mulier huius Euangelij totis duodecim annis ex profluvio sanguinis laborat: hæc vix duodecim annos nata moritur. Vtraque eius nos monet, quod beatus Iob in medio dolorum suorum enunciauit: *Homo natus de muliere, breuis viuens tempore, repletur multis miserijs: qui quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit velut umbra. & nūquam in eodem statu permanet.* In quæ verba diuus Gregorius: *Quid sunt nati homines in mundo, nisi quidam flores in campo? Homo etenim more floris procedit ex occulto, & subito apparet in publico; qui statim ex publico per mortem detrahitur ad occultum. Et nunquā in eodem statu permanet, quia dum infantia ad pueritiam, pueritia ad adolescentiam, adolescentia ad iuuentutem, iuuentus ad senectutem, senectus tendit ad mortem, in cursu vite præsentis ipsi sui augmentis ad detrimenta impellitur, & inde semper deficit, vnde se proficere in spatium vite credo. Talis igitur hæc vita prætera est, vt potius cursus ad mortem, imò & mors ipsa, quam vita dicenda sit. Quod his verbis sapienter docet Augustinus: *Ipsam diu viuere quid aliud est, quam ad finem currere? Habuisti hesternum diem, habere vis & crastinum diem. Sed cum dies iste transferri & crastinus, in inus illum habes. Ideo optas vt luceat dies, vt appropinquat tibi quò non vis peruenire. Oportet tibi amicus multos annos, vis nempe vt veniant anni & anni, & non vis vt veniat finis annorum. Studia tua contraria sunt. Ambulare vis, & peruenire non vis. Ipsi dies non sunt, & quomodo tu cum illis vis stare? Hæc ille. Morimur ergo viuendo, vt bene moriendo viuamus verè. Quare libi de hac vita dicit: *Mortalem dicam vitam, an mortem vitalem.* nescio. Sed & in ipsis Scripturis sanctis hanc vitam mortem potius quam vitam vocari, idem sapientissimus Doctor animaduertit. Nam super illa Christi verba, *Et in iudicium non venians, sed transiens de morte ad vitam, dicit: In hac vita, qua non dum est vita, hinc transimus à morte ad vitam.* Quod mox ex alijs Christi verbis probat: *Si enim vita esset ista, non diceret Dominus cuidam: Si vis venire ad vitam, serua mandata. Non enim***

Mortis expectatio.

Luca 7.  
Marc. 5.

Iob 14.

Moral. lib. 11.  
ca. 27.Vita, præsentis  
mors quædam  
perpetua.De verb. Dom.  
serm. 20.Confess. lib.  
1. cap. 6.1. Joan. 5.  
Tract. 22. in  
1. Joan.Matth. 19.  
enim

Matth. 19.

1. Tim. 4.

De Civit. Dei.  
lib. 12. c. 10.

524 PROMPTUARIUM MORALE  
enim ait illi Si vis venire ad vitam aeternam, non addidit aeternam, sed tantum dixit vitam. Nec vita nominanda est, quae non est vera vita. Quae est vera vita, nisi quae est aeterna vita? Quod & statim ex Apostoli verbis ostendit, ubi de divitibus dicit: *Theaurizans sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam.* Profecto ista, in qua erant, falsa vita est. Nam ut quid velis apprehendere veram, si iam tenes veram? Si autem apprehendenda est vera, migrandum est à falsa. Haec ibi ille.

Et ne quis existimet, vitam hanc praesentem ideo tantum à Scripturis & à sancto Augustino negari esse veram vitam, quia mala est, & peccatis facta, miserisque obnoxia, sed ut intelligamus, ideo praeterea non esse veram vitam, sed falsam, adeoque mortem potius quamdam, quam veri nominis vitam hanc quam praesentem vitam vocamus, quia momentanea est, fluxa, & perpetuus ad mortem cursus; unde & ideo aeterna opponitur, ex alia sancti Augustini disputatione ostenditur. Sic enim scribit: *Ex quo quisque in isto corpore moritur esse coeperit, nunquam in eo non agitur ut mori veniat, quoniam quicquid temporis vivitur, de spacio vivendi demitur, ut omnino nihil sit aliud tempus vitae huius, quam cursus ad mortem in quo nemo vel paululum stare, vel aliquando tardius ire permittitur, sed omnes urgentur pari motu, nec diverso impelluntur accessu. Neque enim, cui vita brevior fuit, celerius vitam ducit, quam ille cui longior, sed cum aequaliter aequalia momenta rapiuntur ambabus, alter habuit propius, alter remotius, quod non impari velocitate uterque currebat. Aliud est autem amplius vita peregrisse, aliud tardius ambulasse. Qui ergo usque ad mortem productiora spatia temporis agit non lenius pergit, sed plus uteris confecit. Porro si ex illo quisque incipit mori, hoc est, esse in morte, ex quo in illo agi coeperit ipsa mors, id est, vita detractio, quia cum detrahendo finita fuerit, post mortem iam erit non in morte, profecto ex quo esse incipit in hoc corpore, in morte est.* Haec ille, man fesse probans, vitam hanc praesentem mortem quamdam esse & vitam. In vita enim (inquit paulo post) homo est in qua vivit, donec tota detrahatur in morte autem, quia iam moritur, cui vita detrahatur. Si enim non est in vita, quid est quod detrahatur? si non est in morte, quid est ipsa vita detractio? Est ergo haec praesens vita, vita quaedam falsa, sed non vera, quia adiunctam habet, quae in omnibus apparet, perpetuam quamdam mortem, id est, sui perpetuam diminutionem absque nova reparatione. Unde apponit D. Gregorius: *Quid aliud est qua*

IN DOMIN. XXIII. POST PENTECOS. 525

*quosdam nostra corruptionis defectus, quam quosdam prolixitas mortis?* Si fons unde flumen scaturit, perennis non esset, flumen currendo arefceret, & quo velocius curteret, eo citius, & sic tale flumē verē diceretur fluere, vereque arefceret & exicari. Sed quia fontem perennem habet, unde quod modò fluxit, statim reparatur, nova semper fluente aqua, quod flumina verē curvant, & non arefciunt; verē vivunt, & non moriuntur, saltem stāte hoc seculo. Atqui hominis vita, quia nihil perenne habet, unde perpetuo restauratur, sed potius ex contrariis elementis & corruptilibus constans sui detrimenti perpetui in se causam habet, ideo vivit quidem, sed vita moriente, & ad vitae terminum incessanter corrente. Quare quum nemo vigilans & dormiens, laeguens & sanus, dolens & gaudens simul & semel & iuxta idem dici possit, quodam tamen naturae miraculo, homo simul & vivens & moriens rectissime dicitur. Quamvis enim, iuxta communem loquendi modum, tria haec verē dicantur, *homo vivens, homo moriens, & homo mortuus*, quasi tria distincta, quia mortēs nō dicitur nisi qui mortis proximus animā exhalat; tamen etiā ipse moriens adhuc vivens est, nisi enim adhuc viveret, iam mortuus diceretur, non moriens. Vivendo ergo per totam vitam morimur, sed quia in fine vitae id magis apparet, tunc demum mori communiter dicimur, ut quum dicimus, *Ille moriens hoc legavit*. Sed, ut eleganter dicit Seneca, *sicut clepsidram non extremum stillicidium exhaurit, sed quicquid aquae defluxit, sic ultima hora qua esse desinimus, non sola mortem facit, sed sola consummat.* Est igitur haec vita mors ponus quaedam, quam vita, & falsa vita non vera, quia nihil habet firmum ac stabile, & in eodem statu non permanet.

Sed & quasi flos egreditur. *Et fugit velut umbra*, ait sanctus Iob in ultimis verbis duo dicuntur, quod fugit, & quod in modum umbræ. Fugit propter vitae brevitate: in modum umbræ, propter umbraticas & falsas eius voluptates. Utrunque his verbis docet sanctus Chrysostomus: *Dicit aliquis, Homo in illius magna est potentia, verū duratura in posterum usque diem, & paulo post interitura: quod ita esse ex longè olim potentioribus patet, qui nusquam in praesenti apparerent. Nec secus se habet haec vita, quā somnium aliquod ac scena, qua sublata, rerum illarum omnes varietates dissoluntur. Et ut radiante sole talluntur insomnia, sic in fine vitae cuncta evanescent. Et arbor quidem plantata, domusque, adificata diutius perstant: faber autē qui adificavit, & agricola qui plantavit, cito abeunt & corrumpuntur.* Haec ille.

Simile.

August. 3. d. cap. 11.

Epist. 14. Simile.

Serm. de van. & breva. vita. tom. 1. Simile.

De merk. Dom. serm. 40.

Similia.

Psal. 2. E. Iam 20. 2. Cor. 4. Apocal. 2.

Similia. 1. 2.

3.

4.

ille. Quare vt sapienter scripsit sanctus Augustinus, *Ipsa longa hominis vita tanta breuitate constringitur, ad vniuersi seculi latitudinem, quasi si vna gutta ad vniuersum mare comparatur.* Quid, quod vt sua natura, atque in tota sua latitudine, non nisi breues dies hominis sunt, & vita breuis; ita priore ea ipsa vite breuitas, mille casibus breuior fiat, nec ad qualemcunque illam suam longirudinem pertingat, sed ea ipsa nihil sit incertius: Quemadmodum enim vasa fictilia & que sunt obnoxia periculo, siue sint noua, siue diuturna: sic homines equaliter sunt mortales, & interitus periculis expositi, siue sint adolentes, & in ætate florentes, siue sint senes, & ætate progressi. Si in figuram ingressus, videres mensam fictilibus vasis refertam, quibusdam recentibus, quibusdam vero antiquis, aliis magnis, aliis autem paruis; & à sigulo quereres, quod non ex illis est prius frangendum, certe tibi responderet, quod ali quo prius casu in terram decideret: ita ex hominibus ille prius est vita decedat, non qui fuerit antiquior, sed quem aliquis casus ad sepulchrum traxit. Nihil est aliud hoc seculum totum quam figurina quedam, nosque in ea quedam vasa sumus fictilia, vt sæpe Scriptura loquitur. Sic Propheta regius: *Tanquam vas fictile obfringes eos.* Sic Esaias: *Commuetur sicut editur lagena fictili.* Sic Apostolus: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus.* Ac denique diuus Ioanes: *Tanquam vas fictile constringentur.* Nihil ergo hac vita incertius, sicut vas si fictile nihil fragilius. Quemadmodum qui iter faciunt, de solis occasu aliquando non cogitant, & eos nox opprimit incautos; sic mors multos aggreditur de illa minime cogitantes. Prudens est ille seruus, qui, quum se à domino dimittendum videt, prior ipse sponte recedit: hoc enim magis honestum, & rebus suis ita melius ac maturius consulit. Quum igitur hac vita certissime nos deseret, & forte inopinatos; satius est, vt eius amore deposito, ad eam relinquendam semper parati simus. Hoc enim & honestius nobis erit, & salutis nostre multo consultius. Si quis pecuniam creditam soluere creditori moleste ferat, eam præsertim cuius usum gratuitum acceperit, nonne vir iniustus habebitur? Dedit tibi Deus vitæ spacium, & gratuito dedit, & ad usum tuum dedit, & quidem ita, vt ea si recte caris, vitam postea æternam consequaris. Si suo iure usus, creditum, quando vult, & citius quam putabas, reposeat; nec inique ferre, nec profus mirari deberes, sed cum magna animi alacritate, natum auctori, naturæ debitum reddere. Sicut apes, quum vehemeter inter se tumultuantur, iactu pulueris componuntur: sic nos turbulentis passionibus concitati, memoria pulueris in quem sumus conuertendi, & mortis recordatione, omnes animi motus componere ac sedare poterimus. Quare sapienter diuus Basilus crucem Christi, vel crucem suam post Christum tollere, (quod omnes qui post Christum venire volunt, & ad gloriam, quam ipse intravit, intrare, facere necesse est) definiuit esse preparationem ad mortem, & ad hanc præsentem vitam affectum non esse, sed ad omne vitæ periculum pro Christi nomine, id est, pro omni iustitia suscipiendum sedato animo accedere. Sed de mortis incertitudine ac memoria, huiusque recordationis varia vtilitate, iam in alia Dominica copiose diximus, quæ & huc conferri possunt. Hoc loco etiam ista adiuere: propter huius argumenti singularitatem fructum, visum est.